
 

C.so Vittorio Emanuele II, 301 – 65121 Pescara – Tel. 085/7671  
PEC dpc025@pec.regione.abruzzo.it  PEO dpc025@regione.abruzzo.it 

 
 

 
 

DIPARTIMENTO: TERRITORIO E AMBIENTE 

SERVIZIO: POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO 

UFFICIO: ENERGIA E SOSTENIBILITÀ 

OGGETTO: A.R.E. n. 040. E-DISTRIBUZIONE S.p.A.. AUT_2384136. 
Autorizzazione alla costruzione e all’esercizio di linee ed impianti 
elettrici ex artt. 3, 5, 6 e 10 L.R. 83/88 e s.m.i.. Delega funzioni 
espropriative al comune di Avezzano ex art. 52-sexies D.P.R. 
327/2001 e art. 5, c. 2, lett. a-bis) della L.R. 7/2010. 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
RICHIAMATA la determinazione DPC025/190 del 15/06/2023 del Servizio Politica Energetica e 
Risorse del Territorio con cui è stata rilasciata l’autorizzazione regionale elettrodotti (A.R.E.) n. 040 
ai sensi dell’art. 6 della legge regionale 20 settembre 1988 n. 83 in favore di E-Distribuzione S.p.A. 
per la costruzione e l’esercizio di linea a 20 kV denominata “Via Nuova” nei comuni di Avezzano e 
Celano necessari per consentire la connessione dell’impianto di cogenerazione della società ACIAM 
S.p.A. ubicato nel comune di Aielli; 
 
DATO ATTO che a conclusione del procedimento per la dichiarazione di pubblica utilità delle opere, 
con la richiamata DPC025/190 del 15/06/2023 si è acclarata la pubblica utilità, l’indifferibilità e 
l’urgenza dell’intervento, potendo rinviare a successivo atto l’individuazione del soggetto competente 
ai fini espropriativi anche tramite delega delle funzioni; 
 
ACQUISITA la nota del titolare dell’A.R.E. n. 040 prot. E-DIS-08/03/2024-0275120, agli atti con 
prot. n. 0105665/24 del 11/03/2023, che richiede di indicare l’ente al quale sono conferite le funzioni 
espropriative; 
 
CONSIDERATO che la potestà di delega di funzioni espropriative, nel caso di infrastrutture 
energetiche lineari, è disciplinata dall’art. 52-sexies del D.P.R. 327/2001 e dall’ art. 5 della L.R. 
7/2010 “Conferimento di funzioni espropriative della Regione” il cui comma 2, nella forma vigente, 
stabilisce: 

“2. La potestà di delega agli Enti Locali, prevista dal comma 1, si esercita: 
a) nei confronti di un Comune, quando le opere si realizzano esclusivamente nel 
territorio comunale; 
a-bis) nei confronti del Comune in cui ricadono prevalentemente le opere da realizzare, 
nel caso di interventi che interessano i territori di più Comuni limitrofi; 
a-ter) nei confronti del Comune in cui si realizza l’impianto di produzione o 
utilizzazione principale, nel caso di impianti di produzione energetica da fonti 

Dipartimento Territorio – Ambiente DPC 
Servizio Politica Energetica e Risorse del Territorio – DPC025 

Ufficio Energia e Sostenibilità 

 



 

C.so Vittorio Emanuele II, 301 – 65121 Pescara – Tel. 085/7671  
PEC dpc025@pec.regione.abruzzo.it  PEO dpc025@regione.abruzzo.it 

 
 

rinnovabili, o di coltivazione acque minerali naturali di sorgente e termali, nonché di 
coltivazione mineraria; …” 

 
DATO ATTO che l’infrastruttura energetica lineare autorizzata con il richiamato provvedimento 
DPC025/190 del 15/06/2023 ricade prevalentemente nel territorio del comune di Avezzano e che 
pertanto, in relazione alle previsioni dell’art. 5, c. 2 della L.R. 7/2010 nella formulazione vigente, si 
configura la fattispecie prevista dalla lettera a-bis); 
 
RITENUTO, in ragione di quanto rappresentato, essere presenti le condizioni per conferire la delega 
di funzioni espropriative al Comune di Avezzano, avvalendosi della potestà prevista dal combinato 
disposto del D.P.R. 327/2001 e della L.R. 7/2010; 
 
VISTA la L. 241/90 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
accesso ai documenti amministrativi”; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa della procedura seguita e valutata la legittimità 
del presente provvedimento. 
 
 

DETERMINA 
 

1. le premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente richiamate, costituiscono 
parte integrante e sostanziale dello stesso; 

2. di avvalersi, ai fini della realizzazione dell’infrastruttura energetica lineare autorizzata con il 
provvedimento DPC025/190 del 15/06/2023 (A.R.E. n. 040) rilasciato in favore di E-
Distribuzione S.p.A., della potestà di delega delle funzioni espropriative prevista dal D.P.R. 
327/2001 e dalla L.R. 7/2010; 

3. di delegare, in base all’art. 5, c. 2, lettera a-bis) della L.R. 7/2010 e s.m.i., le funzioni 
espropriative al Comune di Avezzano, che pertanto svolgerà tutte le funzioni connesse alla 
presente delega e assumerà tutti i provvedimenti necessari; 

4. di precisare che tutte le condizioni, prescrizioni e obblighi indicati nella A.R.E. n 040 si 
intendono confermati; 

5. di notificare il presente provvedimento alla società E-Distribuzione S.p.A. e al Comune di 
Avezzano; 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURAT. 
 
 

L’estensore 
ING. FRANCESCO FIORITTO 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa (art. 3 c. 2 D.L. 39/93) 

Il Responsabile dell’Ufficio 
ING. ARMANDO LOMBARDI 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa (art. 3 c. 2 D.L. 39/93) 

 
Il Dirigente del Servizio 

DOTT. DARIO CIAMPONI 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

 
 


		2024-04-08T16:15:42+0200
	DARIO CIAMPONI




